
 

 

 
 

 

INTERPELLO PER LA RICOGNIZIONE INTERNA  DI UNA UNITÀ NECESSARIA ALLO 
SVOLGIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) 
 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il CCNL Istruzione e Ricerca 2016-2018; 

CONSIDERATO che il Decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, che in particolare prevede al co. 1 lett. b) 
dell’art. 17, fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del Responsabile del Servizio 
Autonomo di Prevenzione e Protezione (RSPP), all’art. 31 la definizione dell’organizzazione del 
servizio di prevenzione e protezione all’art. 32 i requisiti professionali richiesti per la figura di 
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, le priorità con cui si debba 
procedere all’ individuazione del personale da adibire al servizio e all’art. 33 i compiti cui 
provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO  lo Statuto dell'Ateneo;  

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo; 

RAVVISATA la scaturente necessità di individuare una unità di personale con la figura di RSPP idonea a 
svolgere tutte le attività volte ad assicurare l’attuazione delle misure di tutela della salute e della 
sicurezza del lavoratore e degli obblighi previsti dagli artt. 15 e ss del D.Lgs 81 del 9.04.2008;  

 
TENUTO CONTO di dover procedere a tal fine attraverso una procedura di interpello volta 

all’individuazione di tale unita di personale appartenente al personale tecnico amministrativo di 
categoria D /EP con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, in servizio presso 
l’Università degli Studi di Messina;  

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Indizione e descrizione 

 
E’indetta una procedura di ricognizione interna, rivolta al personale tecnico amministrativo appartenente 
alle categorie D e EP con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato in servizio presso 
l’Università degli Studi di Messina, per l’individuazione di una unità di personale in possesso di 
conoscenze, competenze  idonee al conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Autonomo di 
Prevenzione e Protezione (RSPP), per la durata di tre anni. 
La figura professionale richiesta, all’interno della funzione riconducibile alla categoria e all’area di 
inquadramento contrattuale, sarà chiamata ad operare all’interno del Servizio Autonomo di  
Prevenzione e Protezione. 

 





 
 
 

Articolo 2 
Requisiti richiesti 

 
E’ammesso a presentare la propria candidatura il personale tecnico amministrativo con rapporto di lavoro 
subordinato a tempo indeterminato appartenente alle categorie D e EP  in servizio presso l’Università 
degli Studi di Messina che alla data di scadenza del presente bando siano in possesso dei requisiti di cui 
all'art. 32 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., nonché siano in regola con gli aggiornamenti 
formativi e titoli culturali e professionali nel settore della salute e sicurezza sul lavoro e sicurezza delle 
attrezzature di lavoro. 
I candidati devono possedere, oltre a specificare conoscenze in materia di salute e sicurezza del lavoro e 
sicurezza delle attrezzature di lavoro, anche capacità ploblem solving e capacità al lavoro di gruppo, nel 
rispetto della normativa vigente. 
 

Art. 3 
Competenze e Conoscenze 

 

Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dovrà operare in piena sinergia con il Rettore e il 
Direttore Generale, effettuare, tutte quelle attività necessarie per procedere all’individuazione dei rischi 
e, ogni qualvolta sopraggiunga rilevante necessità, su richiesta motivata Rettore o del Direttore Generale. 

Redazione di opportuni verbali interni. 

Il Responsabile S.P.P. dovrà, provvedere a quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008. 

 
Articolo 4 

Candidatura, termini di presentazione e valutazione 
 

ll personale in possesso dei requisiti di cui al precedente art. 2 deve manifestare la propria disponibilità 
utilizzando il modello allegato al presente interpello e  corredato con un proprio curriculum sintetico 
entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione dell’interpello sul sito istituzionale, inoltrandola 
esclusivamente per posta elettronica all’indirizzo del protocollo generale: protocollo@unime.it.  
 
L’Amministrazione valuterà le candidature secondo le seguenti priorità: 
 

 Alla comprovata esperienza tecnica, scientifica e didattica in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro e sicurezza delle attrezzature di lavoro.  

 Al possesso del titolo di Docente Formatore (così come previsto dagli accordi della conferenza 
Stato Regioni). 

 Alla comprovata e documentata esperienza nello svolgimento di attività di docenza in attività 
formative. 

 Alla capacità e esperienza maturata nella organizzazione di attività a supporto di eventi particolari 
connessi con la sicurezza sul lavoro. 

 Alla comprovata e documentata esperienza nel campo della valutazione dei rischi Chimici e 
Biologici e all’utilizzo dei principali software in materia di sicurezza sul lavoro. 

 All’esperienza maturata con eventuali incarichi di RSPP presso l’Università o enti di Ricerca o in 
società di livello pari all’Università. 



 Alla comprovata capacità relazionale e di collaborazione maturata attraverso incarichi 
istituzionali. 

 
Al fine di verificare la loro compatibilità con il profilo richiesto, l’Amministrazione si riserva la facoltà di 
effettuare un colloquio teso a stabilire l’idoneità del candidato a svolgere le attività relative al profilo 
richiesto. Le istanze pervenute saranno valutate entro 15 giorni dalla scadenza delle candidature. 

 
Articolo 5 
Incarico 

 
Le funzioni attribuite all’esito di questa procedura, fermo restando eventuali responsabilità e/o incarichi 
già rivestiti, saranno oggetto di formale provvedimento di incarico conferito dal Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Messina.  

 
 

Articolo 6 
Trattamento dei dati personali 

 
I dati trasmessi dai candidati con la manifestazione di disponibilità e con il curriculum saranno trattati per 
le finalità di gestione della presente procedura, ai sensi del Regolamento di Ateneo di attuazione del 
codice di protezione dei dati personali in possesso dell’Università degli Studi di Messina e del 
Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in attuazione del D.lgs. 196/2003 e 
del nel Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016.  
In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti ai sensi del citato Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali e Regolamento (UE) 2016/679.  
 

Articolo 7 
Unita Organizzativa competente e Responsabile del procedimento 

 
A tutti gli effetti del presente avviso è individuata, quale Unita Organizzativa competente, l’Unità 
Organizzativa PTA. ll Responsabile del procedimento e la dott.ssa Silvana Puglisi.  

 
Articolo 8 
Pubblicità 

 
Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo, all’indirizzo http://www.unime.it/personale, 
dove verrà pubblicato anche l’esito della procedura. Tutte le informazioni, le modifiche, le integrazioni e 
le comunicazioni relative al presente avviso, verranno pubblicate nella medesima pagina web dell’Ateneo 
nonché  comunicate ai candidati.  

 
IL  RETTORE 

(Prof. Salvatore Cuzzocrea) 
 (firmato digitalmente) 


		2021-05-17T17:00:57+0200
	IT
	Pietro Nuccio


		2021-05-17T17:58:16+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2021-05-18T05:31:54+0000
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




